Prefeitura Municipal de Pojuca
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Prefeitura - Prot“ogolor d°
Praga Almirante Vascohcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 a ‘
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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 009667/23 Data de Abertura: 06/12/2023
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Requerente

603.753.295-87 | Agberto Pithon Barreto
{

Endert GO
Praca ! Imirante Vasconcelos, s/n, centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Atendente 12 Previséo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 06/12/2023

Assunto
COMUNICACAO INTERNA SEGAB

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
GABINETE DO PREFEITO 06/12/2023 11:13:45

Fss0 Administrativo

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Raz&o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer:De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Comunicagdo Interna n°191/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 06 de dezembro de 2023

Agberto Pithon Barreto
Requerente

gcesso N° 009667/23 Requerente: Agberto Pithon Barreto

Assunto
Comunicagdo Interna n°191/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 603.753.295-87 Data Protocolo: 06/12/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 06/12/2023 Valor: Destino: GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Juridica

Coniunica¢iio Interna N° 191/2023 — AJUR

Pojuca, 05 de Dezembro de 2023.

Ao Senhor Prefeito Municipal
Assunto: Prorrogacéo do Contrato de n° 03/2022.

! Tlustrissimo Sr.:

Venho através deste solicitar o autorizo da prorrogagio, por igual periodo, do Contrato de n°
03/2022, cuja Empresa contratada é Pedreira e Queiroz Advogados Associados, o qual se
refere ao objeto de prestagdo de servigos de assessoria e consultoria juridica especializada, em
gestdo publica, com énfase a elaboragdo de respostas técnicas aos questionamentos mensais €

anuais do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM, bem como do Tribunal de Contas do

g

Estado - TCE e Tribunal de Contas da Unifio — TCU, de respostas envolvendo Convénios
| firmados pelo Municipio, bem como na gestdo e execugdo dos Recursos Judiciais envolvendo o
. contencioso de esfera Trabalhista a serem wint‘erpostos em 2° grau, perante o Tribunal Regiorfal

do Trabalho — TRT e 3° grau, perante o Tribunal Superior do Trabalho - TST atendendo

demandas do Municipio de Pojuca.

AUTORI 0O

Atenciosamente, Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Recebido em: / /2023.

Assinatura:
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| POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA

ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 05 de Dezembro de 2023.
Oficio n® 003/2023-AJUR

Assunto: Prorrogagdo do Contrato de n° 03/2022.
N

llustrissimo Sr. :

Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente solicitar dessa Empresa, na condigdo
de Contratada, que se manifeste quanto ao interesse na prorrogagdo, por igual periodo, do
Contrato de n° 03/20224eferente ao objeto de prestagdo de servigos de assessoria e
consultoria juridica especializada, em gestdo publica, com énfase a elaboragdo de respostas
técnicas aos questionamentos mensais e anuais do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM,
bem como do Tribunal de Contas do Estado - TCE e Tribunal de Contas da Unido — TCU, de
respostas envolvendo Convénios firmados pelo Municipio, bem como na gestdo e execugdo
dos Recursos Judiciais envolvendo o contencioso de esfera Trabalhista a serem interpostos em
22 grau, perante o Tribunal Regional do Trabalho — TRT e 32 grau, perante o Tribunal Superior

do Trabalho - TST atendendo as demandas do Municipio de Pojuca.

Respeitosamente,

PEDREIRA E QUEIROZ ADYOGADOS ASSOCIADOS. ,
CNPJ sob o n° 07.798.196/0001-50

Q\{ENIDA TANCREDO NEVES, N° 3.343, CENTRO EMPRESARIAL PREVINOR- CEMPRE, BLOCO
“A”, SALA 1.203, CEP: 41.820-021, SALVADOR - BAHIA
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Salvador — Bahia, 05 de dezembro de 2023.

Da: PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS
Para: Prefeito Municipal de Pgjuca

M.D Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Assunto: Sobre interesse na renovacio do Contrato n. 03/2022

Senhor Prefeito!

Ao cumprimenti-lo, e acusando o recebimento de oficio n°
003/2023-AJUR via e-mail, na data de 05 de dezembro de 2023,
sobre manifestacdo de interesse da empresa Pedreira e Queiroz
Advogados  Associados -~ CNPJ: 07.708.196/0001-50 na
continuidade da execucdo do contrato 003/2022, celebrado entre o
Municipio de Pojuca e a empresa de advocacia supra informada, na
qualidade de sécio gerente desta ultima, venho manifestar expresso
interesse no aditamento prazal do contrato sob analise, tudo, na
conformidade do quanto entabulado no art. 57, inciso II, da lei
8666/93.

I
-
v S

Em anexo, segue as certidoes de regularidade fiscal da contratada.

Sem mais para o momento.

Renovamos os nossos protestos de estima e distinta consideracgéo.




COMPOSICAO DE CUSTOS

1 Contrato: 003/2022 e Termo Aditivo

l; Valor: RS 186.000,00

Competéncia: 2024

R§ 111.600,00

HONORARIOS INTEGRAIS 60%
INSUMOS R$ 74.400,00 40%
DISCRIMINACAO DOS INSUMOS
IPTU / Impostos diversos 12.0%
Transporte/Combustivel/Hospedagem/Alimentagio/ .
L 9.5%

Pedagio

| Aluguel/Condominio/Energia 11.5%
Material Expediente /Telefone/Internet 6.5%
Depreciacao 0.5%

OBS:. Os valores dos insumos correspondem a uma proporgio de 40% (quarenta

por cento), em média, do faturamento.

Salvador, em 13 de dezembro de 2023.

e

?ZEDR?}{A QUEIR

MILTON DE CERQUEIRA PEPREIRA

s_sécxo GERENTE

1 z 4
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Assessoria Juridica

Comunicagao Interna N2 192/2023 — AJUR

Ao Senhor Secretdrio de Finangas

Assunto: Dotagdo Orcamentdria

llustre Secretério:

Pojuca, 06 de Dezembro de 2023.

/

- - Tendo-a -necessidade de Aditivo de Prazo ao contrato N2 003/2022 — PEDREIRA E QUEIROZ

ADVOGADOS ASSOCIADOS por igual periodo, solicitamos a indicagdo de dotagdo orgamientdria

para o ano de 2024 no valor de R$ 186.000;00 (cento e oitenta e seis mil reais).

PESSOAL 60% R$ 111.600,00 j
INSUMOS 40% R$ 74.400,00
TOTAL 100%

RS 1W A

A

Atenciosamente,

Recebido em: / [2023.

Assinatura:

T
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' POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n° 194/2023 Pojuca, 08 de dezembro de 2023

Y

A
Assessoria Juridica

Att. Agberto Pithon Barreto

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAQ ORCAMENTARIA NO PLOA/2024
v

Estamos por meio deste, em atendimento a CI n° 192/2023 que trata da solicitagdo de indicagdo de
Dotagdo Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2024, visando a renovagio por igual periodo
do contrato n° 003/2022fara os servigos de assessoria e consultoria técnica juridica na area de
administracfo publica para atender as necessidades desta no valor de R$ 186.000,00 (cento e oitenta
e seis mil reais).

Informamos que consta no Projeto de Lei Orgamentéria Anual/2024, conforme abaixo:

Unidade: 03.03.03 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL-AJUR
ATIVIDADE: 4.92.11.2.003 GESTAO DAS ACOES DA ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL
Elemento de Despesa; 3.3.90.34.00 OQutras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos
Fonte de Recursos: 15000000 — Recursos Ordinarios R$ 113.700,00
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 Servigos de Consultoria
Fonte de Recursos: 15000000 — Recursos Ordinarios R$ 112.300,00

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,

Alvaro Sierpinski Nascimento
Superintendente da SEFAZ
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PEDREIRA E QUEIROZ ADVOBADOS ASSOCTADOS

PROPOSTA PARA PRESTAGCAO DE
SERVICOS DE ASSESSORIA
JURIDICA CONTENCIOSA E

ADMINISTRATIVA
PARA O MUNICIPIO DE
POJUCA - BAHIA
NOS MESES DE-
JANEIROC A DEZEMBRO DE 2022

Av. Tancsedo Neves, n® 3,343, Ceatro Empresarial Previnar, Torre “A”, Sala 1.203, Salvador-Bahia
Tels (71) 3042,5218/5096; e-mail: dremequexroudvogxdos@hoﬂmﬂm \’\ O
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PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS

OS ADVOGADOS

A experiéncia dos advogados que compdem a equipe da_ proponente, prestando
assessoria elou consultoria juridicas no &mbito da gestdio ptblica para vérias
Prefeituras e Camaras Municipais, através de anes de trabaltio, auforiza a

Pedreira e Qusiroz Advoaados Assoclados a apresentar a presente proposta

de servigos profissionais de assessaramento administrativo para o Municipio de
Pojuca/Bahia, nos meses de janelro a dezembro de 2022, no ambito da gestdo
publica e na defesa dos interesses do Municipio retro, com atuagdo nas questbes
atinentes ao Tribunal de Contas dos Municiplos, Tribunal de Contas do Estado da
Bahia g Tribunal de Contas da Uni&o e, bem assim, perante a Justica do Trabalho
nas demandas judiciais e recursais de segundo 6 terceira graus, aqui incluindo o
Tribunal Regional do Trabalho da 5 Regifio e o Tribunal Superior do Trabalho.
Em caréter excepcional, a prestagdo dos servigos poderé se estender ao do
natureza contenclosa judicial, desde que em matérias de maior complexidade
juridica e de repercussio social.

Contando com experiéncias nas atividades administrativas e judiclais acima
mencionadas, a Pedreira e Queiroz Advogados Assoclados, propde a
prestagio de servigos técnicos especializades na 4rea do contencioso trabalhista
e da gestdo piblica com atuagdo especifica na esfera administrativa (dos
Tribunais de Contas): ‘

TCM/BA, TCE/BA e TCU

Os servigos ora ofertados se efetivardo através de promogdes de defesas de
interesse do Municipic de Pojuca/Bahia, nos processos administrativos perante os
Tribunais de Contas: TCM/BA, TCE/BA e TCU, envolvendo o assesscramento
elou consultoria para elaboragao das manifestagéeg. defesas, recursos, respostas

de dlligéncias, entre outras tarefas peculiares aos processos administratives em
questio,

Av, Tancredo Neves, o* 3,343, Centro Empresarial Previnor, Tomre “A”, Sale 1.203, Satvador-Bahia
Tels (71) 3042.5218/5096; e-mail; pedreirasqueirozadvogados@hotmail.com
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PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSQCIAIIOS

- A execugdo dos servigos abrange o assessoramento efou a consultoria
adequados ao atendimento do objeto.da proposta, com vistas a
elaboragdo de petiges em geral, razdes. recursals, ménmiorals,
respostas das diligéncias efou das cientificagdes e sustentacdo oral,
€aso necessario.

- Nas respostas a$ diligéncias junto ao TCM/BA e de Programas efou

Convénios junto ac TCE/BA ou TCU, nig se incluem aquelas de
natureza exclusivamente contabil.

JUSTICA DO TRABALHO

A atuag@o da Proponente perante a Justica do Trabalho consists na execugdo
das tarefas jurldicos processuals abaixo listadas, excetuando as guestdes

atinentes a glaboragio de célculos e pareceres contébels:

a) confecgio de memoriais; . e

b} interposicdo de embargos de declaragfo, recursos ordindrios, recursos de
revistas, recurso extraordinério, entre outros inerentes a cada processo;

o) sustentagfo oral quando pertinente ac caso, perante o TRT5, TST e STF; e,

d) consultoria sempre que necessério em questdes atinentes a seara trabalhista.

CONTENCIOSO JUDICIAL

Em caréter excepcional, a prestagdo dos servicos poderd se estender ao de
natureza contenciosa judiclal, perante as Justicas Comum Estadual efou Federal
desde que em matérias de maior complexidade jurldica e de repercuss&o social.

A execugdo dos servigos de natureza contenciosa judicial, abrange a elaboragiio
de potigdes Inicials, contestagGes, recursos de apelagfio, especlal efou

Av. Tancredo Neves, 1° 3.343, Centro Bmpresarial Previnor, Tomre “A”, Sala 1203, Safvador-Babia
Tel¥ (71) 3042.5218/5096; e-mail; pedreiraequeirozadvogados@hotmail.com
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PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS

extraordinério, embargos de declaragdo, elaboragéo de memoriais e sustentagéo
oral, caso necessario. .

DOS SERVIGCOS PROPOSTOS

E importante destacar, que o trabalho a ser éxecutado pela proponente se pauta
dentro de uma conjuntura politica juridica e social, onde os atos de gestao publica
estdo-na ordem do dia da maloria dos cidaddos. - )

Nesse sentido, toma-se objetivo primordial do trabalho proposto, imprimir o
méximo da técnica jurldica e administrativa, no acompanhamento dos procsssos
instaurados pelo Tribunal de Contas da Uni&o, Tribunal de Contas do Estado da
Bahia e Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia e, bem assim, nas
demandas judiciais trabathistas, perante a Justica de Trabalho efou estadual 8 em
carater excepcional de contencloso judicial, em matérias de maior complexidade
juridica e de repercussao social. '

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

A proponente efou os Profissionais componentes da suz equipe; ao longo dos
anos, j& atuaram ou atuam para os seguintes entes pabiicos:

MuNICIPIOS: ALCOBAGA, ANGICAL, ANGUERA (PREFEITURA E CAMARA),
Posuca, BoM JESuS DA LAPA (CAMARA), BURITIRAMA, CAETITE, CANDEIAS
(PREFEITURA E CAMARA), CANSANGAO, CARAVELAS, CARDEAL DA SILVA,
CicerRO DANTAS, CRUZ DAS ALMAS (PREFEITURA E CAMARA), DARIO MEIRA,
GENTIO DO OURO, [BIRATAIA, IGRAPIUNA, ITAQUARA, ITAGI, JITAUNA, MADRE
DE DEUS (PREFEITURA E CAMARA), MIRANGABA, MORRO DO CHAREU, MUCUR,
Nova 1814, NOVA SOURE, NOVA VIGOSA, POJUCA (PREFEITURA E CAMARA)
PRADO, SANTO AMARO (PREFEITURA E CAMARA}, SANTA LUZ, SANTO ANTONIO
DE JESUS, SAO FRANCISCO DO CONDE, SERRA DO RAMALHO, TANQUINHO,
TAPIRAMUTA, TEODORO SAMPAIO (PREFEITURA E CAMARA} UAUA, VALENGA E

Av. Tahcredo Neves, n° 3,343, Centro Empresarial Previnor, Torre “A”, Sala 1,203, Salvedor-Bahia,
Tels (71) 3042.5218/5096; e-mail: pedreiraequeirozadvogados@botmail.com

ENVIADO
POR EMA‘L/‘

Ao
b .

efid
ool




[ YR

o degmgn, o o

-

A

JE A

- 000 12

o PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS

VALENTE (PREFEITURA E CAMARA).

AUTONOMO - ESCRITORIO DE Aévocacm, $ITUADO NA AV. TANCREDO NEVES,
N° 3343 - CENTRO EMPRESARIAL PREVINOR - CEMPRE, TORRE “A", SALA
1.203, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - Bania, CEP 41.820-021, TeLs:

(71) 3042- 5218/5096, e-mail: pedreiraequeirozadvogados@hotmail.com

VALOR DOS SERVIGOS / FORMA DE PAGAMENTO

Pelos servigos ora propostos, o Municlpio de Pojuca/Bahia pagars & titulo de
honorérios, 12 (doze) parcelas mensais de R$ 16.500,00 (quinze mil e quinhentos
reais) cada, com vencimento até o dia 05 do més. seguinte, excetuando 0 do més
de dezembro cujo pagamento ocorrers, hecessariaments, até o dia 30 do referido
més, observando a seguinte composig&o: '

No valor da proposta deve se observar a seguinte equagéo:

- 40% (quarenta por cento), para insumos e,
- 60% (sessenta por cento), para méo de obra.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego’ constante da presente proposta se baseia na Resolucio OAB.BA n°
005/2014 e, como ¢ a hipétese do municipio de Pojuca-Bahia, com [ndice de FPN

igual ou superior a 1.8 poderia alcangar a cifra de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reals) mensais, o que Justifica o valor proposto.

DESLOCAMENTO / INDENIZACAO

Havendo necessidade de deslocamento de qualquer dos representantes da

Av. Tancredo Neves, n* 3.343, Centro Empresarial Previnar, Torze “A”, Sals 1.203, Salvedor.Bakia
Tels (71) 3042.5218/5096; ¢-mail: pedreiracqueirozadvogados@hotmiil.com
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' PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS
N ) .
Proponente para atender ao interesse do Murﬁcipio e desde que dito deslocamento
ocorra para local distinto da sede da Proponente, o Municipio arcard com as

despesas de passagens aéreas efou terrestres, ftraslados, hpspedagem e
alimentagao.

Al

Cabers ao Municipio proceder & aquisiggo das paésagens aéreas efou terrestres,
entregando-as ao Proponente em tempo hébil necessario para o deslocamento.

Para fazer as despesas com_translado, alimentagio ¢ hospedégem, para as
viagens fora da sede do municipio de Pojuca- Bahia, este pagaré ao Proponente,
por cada profissional disponibilizado, referente a um perfodo igual ou inferior a 24
(vinte e quatro) horas, o valor de R$ 300,00 (trezentos reais), se as viagens

ocorrerem dentro do Estado da Bahia, € R$ 600,00 (seiscentos reais), se, para
outros Estados da Federacgo.

Se o deslocamento dos representantes da Propanente ocorrer exclusivamente para
a sede do Municiplo de Pojuca-Bahia, este assumira, apenas e {30 somente, as
despesas com combustivel e alimentagfo, se houver. '

De Salvador p/ Pojuca/BA, 07 de dezembro de 2021.

Av. Tencredo-Neves, n* 3.343, Ceatro Empresarial Previnor, Tore “A”, Sdla 1.203, Satvador-Behis:
Tels (71) 3042.5218/5096; c-mail: pedreitacqueirozadvogado¥@hiotmail.com
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.. ‘ESTADO DA BAHIA °
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
' QONfRATO N mmzz

pe:opregemeTefmodemm&Prm&

diteito - piblico  intemo, . nsteita no  CNPUIMF e

13.806:237/0001-06, com ‘sede 3 Praga Alitiiante

Vasconceios, s/n®, Centro, Pojuca » Balia, niste ato
*.'repteseritado . por. seu”-Prefeits, o Sr. CARLOS
EDUARDO, BASTOS LEITE, brasheiro, casado,
residente & dodicliado na Rua JJ Seabra, n® 111,
" Centto, no Municipis de: Pojuca/BA, portador da RG 11
2487695 SSP/EA e CPF n® 214.294.055-20,
CONTRATANIE, .doravanie denominado do oulro
lado, a PEDRE!RA E QUEIROZ ADVOGADOS
Assmoos inscrita no CNPJ sob o - f°
07.798.196/0001-50, com" sede. na Av, Tancredo
. Neves, n'smmmmesaﬂalpwvnmr-
CEMPRE, Bloco "A°, Sala 1.203, no Municipic de
Salvedor - Bahia; alravés de sey_Sécio-Diretor, o Sr.
Mitton de Cerquelra. Pedreira, brasileiro, casado,
sdvogado, inscritd na QABRBA sob o h® 8.741,
portadér do CPF n* 052.803.465-00, denopminando-se
a partir de _agora, simplesmeite, CON?R‘ATADA ia
- methor ?onna do dxreito medxante as cldusulas ¢

baxst:hioobi&odomsaﬂewnﬂatoapreﬂaﬁode sewmsdeamﬁaemukbna
Juridica especializada, em geétao piblica, om énfasé 2 elaboracio de réspostas técnicas aos
questivhamentos mensais e anuais do Tribunal de Contas dos Municigios — TCM, bem como
‘do Tribunal de Contas do Estado < TCE .e Tribunal de Contas da UniZo — TCU, de respostas
awdmdoOonvémosﬁrmadospetoMumapm. bemoomonagestéoeemwgaodos
Recurses Judiciais envolvendo o contencioso de esfera Trabathista a serem Interpostos em 2°
grau, perante o Tribunal Regional do Trabatho — TRT e 3° grau, -perdnte o Tribunat Supenor do
Trabalho - TST a:endendo as demandas do Municiplo de Po;uw

§ 1% A pmmoﬁo da defesa do interesse do Municipio de PojucalBahia, £ids protessss
adminisirativos perante -os Tribunais de Confas: TCM/BA, TCE/BA & TGU, envolve o
assessoraments efou consultoria para elabora¢io das mamfestm dereeas, pedidos de
reconsiderac3o e de revis3o, respostas de diligéncias mensais e/ou anuais, entre outrds afos
peculiares aos processos administrativos em questéo

§2‘.Amw@odossemgos gbrange dos servicos abrangeoasmo:atremoefaua
consultofia- adequados 20 atendimenta do objeto contratual, com vistas a elaboragdo de
pengéaemgem! razbes recursats, memormserespostasasdiﬁgénaas corifofme o caso.

§.3% Nas réspostas as diligéndas mensais. elou anai, junto aoT(miBA ¢ dé Programas e/ou
Convénios junto ao TCE/BA ou TCU, ndo se mduem aquelas de natureza exclusivamente

§ 4% Em cardter extraordinario, e,nomtet&esedoCONTRATANTE.
dwomr-separaasededoMumcfpwdePo;moupaaomms (niciok

EOMRAT

Praga Almirante Vasconcelos, s/n' Centro, qu.mlBahta‘ ~' :
Tet(oxxmssis-ﬂn CNPJIMF: 13.:806.23715661-06 -
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e ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE P'O’JUCA
CONTRATO N° 00312022 :

o ptesente Contrato subordma-se ao reg:me de- execu(;éo de’ empfeitada por pre¢d globial,
_ sendo dele decorrentes as seguintes obngagéés

da CONTRATADA.

- a) :esponsab‘hzar—se pela perfelta execuco dos semc;os objeto d%te contrato, garantindo,

portanto, Servicos de primeira qualidade; -

b) assessorar’'e acompaithar o CONTRATANTE na apﬁcagéd de prooedimentos relafivos
execugao dos servigos;

c) estar sempre A disposicio da CONT RATANT E e/ou manter, na dlrééo do seu
estaberedmento ‘representante ou preposto capacitado. € [dénec que © represents,

: tntegralmeme. em todos os-seus atos, paraa eteuvaq'éo dos seivigos-constantes na Cléusula

Priméira deste instrumento coritratual;

d) atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntes relativos ao objeto do
presente contrato, )

- do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato rio valor, cond:goes e situag¢des estipuladas na
dausula quarts;

b} fornecer a documentag:ao e ds informacgdes precasas no prazo necessério para a efetiva
execugae dos servigos;

¢) formnular consultas, em tempohabxl sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara; precisa e através de meios de comunicagdo eficazes, possibiitando a brevidade nas
respostas.

d) dar -ciéncia- a.CONTRATADA de qualquer modificagio a ser feita no Cont!ato com
anteoedencxa minimade 30 (trmta) dias.

Parégrafo Ginico: é obrigago comum: o cumprimento, dos prazos avengades neste
mstrumento .

A CONTRATADA é considerada, para todos os fins.e efeitos Jurfdicos. como tinica e éxclusiva
responsével pelas obngagoes trabalhistas e previdenciarias relativas aos. profissionais
utilizédos na execugdo dos servicos cobjeto do presente Centrato, pemianecendo ©
CONTRATANT Eisentodetodae qualquer responsabxhdade :

o presente -confrato fem o seu prego global no valor de RS 186.000,00 (oento - oitenta.e seis
mil reiaisy, a ‘ser creditada no Banco: Banco do Brasil, Agéncia n® 3457-8, Conta Corrente n®
1222422, pelo CONTRATANTE da segumte forma:

- Através de'12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 15.500,00 {quinze mil e
qumhentos ‘Teais) t:ada uma, com vencimento até o.ultimo dia atil de eada niés,

§ 12, A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere &cta clausula. lmplscara ‘em muita

fa orden dé 2% (dois por cento) sobre o valor da mesm alé  da'incidéficia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juros.

Pé@ Almirante Vasconcsl

: , sfi, Centio, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 2
Tol: (OXX71)

J‘l“fztz.-CNPJMP' 13.806. 237/0001-06

Digitalizado com CamScanner
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EST#DG DA BAHIA
PREFEWURA MUNICIPAL DE POJUCA ..
. CONTRﬂTO 00372022

523.0va]0rdasparbeiasmnsms poderéserreajustado atav@cdeacordoem'easpams a
céda 12 {doze) mases, tomandm-seporbaseavanacéodomdiceserddeﬁm « IGPM da
Fuﬁéa@oGeMmVargasou na suafa!ta deacbmowmoindioequeiegalm&maﬁ‘n

e

5 3!. Para tobrir 2s despesas-com translado alirentaéso € hospedagm o CONTRATANTE
mwé 80 CONTRATADO, referente  um periodo ou inferior-a 24 (virite e quatro} horas, o
valdrde RS 300,00 {trezéntos reais); se o deslocamento ocoiter para outros RuInicipios dentro

. mEstadndaBatﬁa e RS 600,00 (seiscentos reais), sé para outros Estados da Federacho. Se
& deslocamerito ocomrer tio-somente: para a sede do CONTRATANTE ests arcard somente
©om a despesa dé combustivel e alimentagso do CONTRATADO.

GOIIK £ 0AS DOTACOES. oncm ENTA“R:AS

As fdlespesas decotrentes’ dests insiuivento’ .de Confrato comerfio por conta da Lef
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, 8 conta da segumte programag3o:

Orgao/Unidade; 3.03.03 — Procuradoria Juridica
Projeto/Atividade: 2003 — Gestso de Agdes-da. Assessotia Juridica Municipal

" Elemento de Despesa: 33.90.35.00 ~ Servicos de Consultoria .

FonhedeRewrso 0100 Rewrsos Ordindrios .
SROBDK ALTERAGRO 7 R T

Reconhecedos os direitos da Adfmmstra@o previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.866!93 este Contrato podera ser rescindido ainda: -

‘l-pelama&nplénaade uma das panesaopaauado nestetermo de {al forma que ndo
. subsista condicdes para a continuidade do mesmo;

1 -pela-supervenidncia de eventos que :mpetyam ou tomem mcomenhnte o prosseguimento

desmexemﬁo

‘ Pa:#gratot}nieo As partes poderéo também, anefaressemsmmenmdewmato,a:rauésde
" Tefmo Aditivo a ele, onde sk obiservem as regras previstas na legisiatdo contrafual é‘specd'm
sobreoam ass:mcamoprofrogé-loquandodoseuvenamento

‘A CONTRATADA.. para atendimento de quanto dispde o art. 25, Il, combinado- com o art. 13 i
eV, da Lel 8.666/83, anexa a0 presente termo cunriculum vitae reduzida dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servicos aqui ajustados; com demonsttacdo de sua notdria
‘espedalizacio para désenvolvimerito de tais atividades, ficdrido estabeledidd a vinculaggio do
presente ‘contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 601/2022 e & proposta de
pmtaﬁo de sem&;os apresentada pela:CONTRATADA.

0dasdnpptmento total ou parcial, de qualquer das obngapbai’ora%tabe%saﬁaswjmaréoa
CONTRATADA &s seguintes penalidades, gratiuadas conforme & gravidade da infracio, sem
premxzodemnqé&‘mepenats se for o caso, gardantida a previa defesa em processo

admirisrrm
1 -aaveaema; 4 M

Almirante Vasconcelos, s/in°, Cefitro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 3
Tet (0XX74) 3 7/"CNPJ’MF 13:806.237/0001-06
CO‘*‘*

Digitalizado com CamScanner
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- . ESTADODABAHA . .~
F*REFEITURA MUNICIPAL DE: POJUCA
', CONTRATO N° 00372022 .

H- 03% (trés déamos por oento) do dia ata o 30° (tnges;mo) dla de atraso, sobre o valor o
-semqo D30 redlizado; -
1MI'-"10% (dez par cento) sobre o valor do servigo nao reahzado no caso de atraso superior a
30 (tnnta) dias, corh o consequente cancelamento da nota de emperho ou documento
correspondente'

- suspensid tempordria de participar .em ficitagdo e xmpedimento de contratar com a

. .Administracio no prazo de até 02 (dois). ano;.

V « dedlaraggo de inidoneidade para. licitar ou confratar coma Admmslramo Pablica, nos tétro
do ar. 87, mciso IV, da Lei Federal n.* 8. 666793, o

§1°As penalxdades estabelecidas no art, 86 & séguintes da Le: Federal n.° 8:668/93 n&o

excluém qualqueroutra prevista neste’ Contrafe, nema resmnsabxl‘dadeﬂaCONTRA‘U\DA por
perdas e dafios que causar ao CONTRATANTE ou & ferceiros, em conseqléncia do
Inadi mp!emento das condigbes tontratuais. .

§ 2°, As iultas aplicadas serao descontadas na apresentagéo da fatura, posienomente asua
apl‘mo pelo CONTRATANTE e deverdio ser recolhidas no Setor de Tesouraria do.
CONTRATANTE ou serso cobradas judiciaimente.

§ 3L A ‘CONTRATADA ﬂca obrigada a devolver @ quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for por.negligéncia aos incisos | 2 VI do-art. 78 da Lei Federal n.° 8.656/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos-e prejuizos calisados ao CONTRATANT! E sergo ressarqdos no praze maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da noirf' cagvéo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

ERESHEENGRAZIAISERGIAT, ~110 7 B

o presenfe instrumento de contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, ; amntarda dats de sua
izhsmatura podendor ser rencvado. por oonvengao das partes, consubstandada em Termo

iti e e e e e
(e U'E%J lmﬁ«, = mcj?@]goéﬂm x. :' = m@-':-:\?;}‘:;-. 5-.;

Ficd eleito © Jofo do Municipio de Po;uca. ém detnmento de qua!quer outre por mais
pnvﬂegiada :que seja para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

.

TSz AR -'v\v-)\ L:*’y!.k o

"3&%— N

Assrm, Hpor estaren justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (tr8s) Vias de igual teor e forma dando-o oomo bém e valioso, na presenga de duas
t&stemunhas

’ Po;uw 03de Janexro de 2022,

p/ Municipio de Pojuca
Contratarite

Testemunhas:

A@%ﬁ MNOE23 SE7R

f Pmr;a/(fmu‘ante'ﬂéoncélos s'ln" tro, Poluc\a‘!Bama--CEP‘l'deo-wo 3
T?'f g)«é‘l()iﬁ‘i& PJIMF; 13.8086. 23710001-&8

G g

Dig"rté'!iiado com CamScanner
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& . _ESTADO DABAHA - . |
B PREFEITURA MUNICIPAL DE PUCA
Pojuca * CONTRATO N* 003/2022
Nome: ' Nomé:
‘RG :

RG :

Praca Almnrante Vasconce!os n°, Centro, Po;uca/Bahia CEP 48,120-000 ) ;
) Tel (OXX71) ﬁ? CNPJIMF 13,806 237i006‘! |

%‘x‘a iy 5 . : ..

3 mk\“\e‘ - . Digitalizado com CamScanner
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ESTADO DA SAHIR-- Mumapio DE poiﬁtA -.A'sszs;sbmmmtnm

FRETELIINA AuBY g iras

OJUCA

17 - ADING BE PRAZE - CONTRATO ne. ooa/zozzf- msxraxﬁmmés DE LIEA0AB 0¥ 0041005 -
Empresy PEDREIRA E QUEIERZ ADGGADOS ASSUGIADDS: . -

Pelo prﬁ'enteinsfrunfe}ité barfwﬁhrqwfazmmﬁ, d urrlasip, ©
MUNICEFID OF PORILRBA, pesscs Jurldica de direftér At Intiare

Tnserito no CNET n¢ 13:808.237/0001-86, cont sede no- Pago Manlcipal
Praga Almiraiite Vasconcelos, sfn, Ceptio, Pajiies, Estadn da Bahla,
representado nesté ato pér seu Prefeito, CARLOS EUUARDE BARTOS
LEITE, doravarite dencininado- ﬂmplesnmnta de £ONTRATANTE & de
Qutrs B, REDREIRA E QUEIROZ Ammsasmmas pessad
juridica de direito privado, inscrita no NP) W¥ U%798.496/0001-50,
¢om sede na Avenida Tancredo Neves, n® 3,343, Centra Empresarial
Prievinos — CEMPRE, Blaco “A*, Sala 1.203, Salvador - Bahis, ﬁesteam
reptesentalo pelo senhor Milton de Cerqueira Peflfdira, c¥éydo,
advogado, instrito na OAB/BA sob o n* 9.741, portador doCRF:s0b o 118
052.803.465:00, Horavahte denominada simiplesmetife SONTRAPADA,
tém justo e contratado o presente Termo Aditivo aa ‘Chiitkita de
Prestaclo de Sefvigos, mediante as cidusfase cdmiiides queseguem,

Constitui objétdido presente atiitive & prestagio de setvigos de assessorir a canstltarfa jurldica
és_m:ci’a'ﬁzadé;énf’é”i‘@téqﬁﬁbﬁm com-énfase-3 elaboragio de respostas téchicas aosquestiomanizitos

C te o THBUASESTRE 3
5 ;gadﬁm%wm :

-} :- Fbalho - TST ateridendo as demaridas do MUﬂidﬂO ﬁB?"fm. Cf&a

*’Eﬁtigag&es assumidas pela mesma, constam o pracesso Neitatorig

m“"%“‘uda*aeqnm‘fﬁmaas de Ltitdgion® 003/2017, aqui integrindo este aditivaindependents de
Ao

ﬁ@@roﬁadu uptesénts cont%%ﬁﬁ%s 12"[302’9) meses, aviger de 03f0 a Wﬂﬁim

\"‘f‘
- \\ Spoie
n\\ u‘a «eh\“‘e“‘a
3313“ d\ca SR

s$°‘
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As despess decorrentss do objeto da preserite Noitaydio comerfo por conte de deitucBes
-Yreamentdrias dentfetos: ' '

- OrgBofUnidade: 03.03.08 - Assassorta furfdica™ - ,
~Projetos/Atitatle: 2003 - Gestlo das Atbes da Assessorla Juridica: <~
~Natirezarda Despesa: 33.90:35.00 - Servigos d’e.Con‘sultnrté"o-
»FQqnresy 010000 Recurses Grdindrias T

- . L -

CLATISUA QUARTA—Da Fandamertacko : :

O flesente gdifivo de prazo (sefvido contingo) ests amparadd no w57, I, da Let B.666/93 «fe
Eltusula Nong, do-Cantrito originério.

ULAQUINTA — DAS { GERAIS
Ficam mantidos:0s demais termos e condig@ies das cldusulas do patto origitra),

E. por estarem ajustadas ¢ uditadas, as partes assinam o presente Termo Aditive de prazo-do xoiitrate
em 03 (trés)ids de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemanhds gbalthussingtas,

Pojucd - BA, 27 di Dézembro da 2022,

MUNICIPIO DE POJU%

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

r?
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"CAIXA ECONOMICA FEBERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.798.196/0001-50

Razdo
Social: PEDREIRA E QUEIROZ
Endereco: AV TANCREDO NEVES 3343 SALA 1203 / CAMINHO DAS ARVORES /

SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/12/2023 a 05/01/2024

certiicagso nameros SAU LU LILLIILL!

Informacgao obtida em 18/12/2023 11:31:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TREBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPIJ: 07.798.196/0001-50
Endereco: AVENIDA TANCREDO NEVES N° 3343 - CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR/BA - CEP: 41820021 - EMPRESARIAL PREVINOR, TORRE A,
SALA 1203
- WL
Niimero da Certidfio: 868

E certificado que néio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere 4 situagio fiscal, compreendendo créditos tributérios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigses
em Divida Ativa junto 4 PGMS e abrange, inclusive, a situacfio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imével(is) em que esteja(m) na condigfio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagio de sua autenticidade na Intermet, no emderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Lei 1n° 7.156/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:58:16 horas do dia 13/11/2023.
Vilida até dia 11/02/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 1A50.E931.25AB.0D68.1D93.0DEC.CA72.D1F8

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http:/fwww.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

UTENT\C\DAD
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfo: 25/10/2023 11:68
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cétligo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: Z‘JJ!JJI(G[I/&){)I

RAZAO SOCIAL
XXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX X XXX XXX X XXX XXX XXX
Q | INSCRIGAO ESTADUAL | CNPJ ]
07.798.196/0001-50

Fica gertificada que né&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
- identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

k
Estg certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Q Emitida em 25/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, cortados a partir da data de sua
emiss&o.

!
¥

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

E
AUTENTICIDAD
El ERN
Vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJQa
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. w

juca

e POl

oiturd M\»gs\ 4 Nimelda

iand A68,
W Op.alib’&““gca Adxuf\ta

RS> ]
Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



[ AES P S
& ol o

* MINISTERIO DA FAZENDA
Secreataria da Receita Fedetal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTGS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PEDREIRA E QUEIRDZ ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 07.798.196/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas dg
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cettificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB)Y com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidgo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 6s 6rgéos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
su;euo passivo no &mbito da RFB e da PGFN'e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineasa' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A agc—gi_tggéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos ‘<http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
E’n’il‘haa 48'18:35:22 do dia 19/09/2023 <Hora e'data de Brasilia>.

s o2 corsczo s ML AL LLL

QEralquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Padgina 1 de 1

PODER JUDI”IAQIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS (MATRIZ E FILIATIS)
CNPJ: 07.798. }g gp?fp} E}Of [7

Certiddo n° 1165/2023

Expedlgao 05/12/2023, as 09:52:22

Valldade 02/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da ddta
de sua expedicdo. .

dértifica-se que PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS (MATRIZ E
E;L;A%S), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.798.196/0001-50, NAO CONSTA
Qbmghinadimplente no Bancoe- Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883~-A da Consolidacgéo
das -Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13 467/2017 e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do ‘Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
n%ﬁEESérios 4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
Y%%&implentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
astabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
rectolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
gmefumeéntos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
detexecucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
aisposlgao legal, contiver forga executiva.

l

Duvidas e sugestdes: cndtfist.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

54 POJUCA

ESTADO DA BAHIA - MUNICFPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 08 de Dezembro de 2023.

Parecer AJUR
Consulente: Gabinete do Prefeito

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato — PEDREIRA E
QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS

Ementa: Prorroga¢do de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo n° 001/2022.
Contrato n2? 003/2022." Prestag@o de servigos de Consultoria e Assessofia.
Natureza continua do objeto envolvido. Previsdo Legal. Art. 57, ll, da Lei

8.666/93. Pelo deferimento.
I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica consulta do Gabinete do Prefeito acerca da legalidade e
possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meseéo contrato de n2 003/2022,
onde figura como contratada a empresa PEDREIRA E QUEIROZ ADVOGADOS ASSOCIADOS,
tendo por objeto a prestacdo de servicos de assessoria e consultoria juridica especializada, em

gestdo publica, com énfase a elaborac8o de respostas técnicas aos questionamentos mensais

e anuals do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM, bem como do Tribunal de Contas do

Estado - TCE e Tribunal de Contas da Unido — TCU, de respostas envolvendo Convénios

flrmados pelo Municipio, bem como na gestdo e execucio dos Recursos Judncnans envolvendo o
‘¢ontencioso de esfera Trabalhista a serem interpostos em 22 grau, perante o Tribunal Regional

do Trabalho — TRT e 32 grau, perante o Tribunal Superior do Trabalho - TST atendendo as
demandas do Municipio de Pojuca.

Aduz o Gabinete que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 03 de janeiro de 2024
pelo que necessita de mais prazo afim de executar o objeto do contrato para a continuagio
dos servicos, v.g., resposta as diligéncias mensais e/ou anuais, junto ao TCM/BA e de
Programas e/ou Convénios junto ao TCE/BA ou TCU, a defesa nos processos administrativos
perante os Tribunais de Contas, a elaboragdo de pegas recursais, contrarrazdes, oferecimento

de memoriais e sustentagdo oral, o que ja faz de forma antecipada para ewf

contra-tempo.

Sendo esses os fatos, analisemos.
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ll- Do Direito

A matéria submetida a analise € corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de servigo extremamente essencial (resposta as diligéncias
mensais e/ou anuais, junto ao TCM/BA e de Programas e/ou Convénios junto ao TCE/BA ou
TCU, a defesa nos processos administrativos perante os Tribunais de Contas, a elaboragdo de
pegas recursais, contrarrazdes, oferecimento de memoriais e sustenta¢do oral), cuja
legislagdo autoriza a sua extensdo prazal. O objeto do pleito do diligente Secretério é, em
resumo, formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in
casu, por mais doze meses, a viger de 03/01/2024 a 03/01/2025, uma vez que ainda existe

muito servigo a ser executado.

No campo do Direito Administrativo P(blico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasao, os contratos de prestagdo de servigos a serem executados de forma continua,
cujo nucleo central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua dura¢do
prorrogada com vista a obtengdo de precos e condi¢bes mais vantajosas para a Administragdo,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57,

inciso ll, da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servigo, o qual
perpassa pela resposta as diligéncias mensais e/ou anuais, junto ao TCM/BA e de Programas
e/ou Convénios junto ao TCE/BA ou TCU, a defesa nos processos administrativos perante os
Tribunais de Contas, a elaboracdo de pecas recursais, contrarrazdes, oferecimento de
memoriais e sustentagdo oral, rol de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade

de interesse para a administracdo e usudrios da rede publica.

Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“..) o contrato de prestacdo de servico de forma continua caracteriza-se pela

danos irreparaveis.”
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Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que: “Servicos continuos séo_aqueles_servicos auxiliares, necessdrios a

Administracdo para o desempenho de suas_atribuicdes, cuja interrupcéio possa comprométer g

continuidade de suas atividades e cuja contratagdo deva estender-se por mais de um exercicio®”.

Outro grande doutrinador, MARGAL JUSTEN FILHO, afirma quais s3o os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que imp6em a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hé uma conduta
especifica e definida cuja execugéio libere o devedor (excluidas as
hipdteses de vicios redibitérios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade,
méxime quando trata-se de resposta as diligéncias mensais e/ou anuais, junto ao TCM/BA e
de Programas efou Convénios junto ao TCE/BA ou TCU, a defesa nos processos
administrativos perante os Tribunais de Contas, a elaboragio de pecgas recursais,
contrarrazdes, oferecimento de memoriais e sustentacio oral, entre outros. Por tais motivos
esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-se pela pratica de atos reiterados num

periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar os servicos de Consultotia e

Assessoria Juridica. Por isso a prorrogacdo deve ser deferida.
ii.a - Dos prazos nos Contratos de Execu¢do Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por

meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condicdo essencial, maxime que

existe um objeto especifico e de extrema relevancia as atividades da gestdo,_restando a

Administracio Puiblica observar o lapso maximo de 60 meses.

Some-se & natureza do servico envolvido a justificativa e os documentos que

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.
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Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagdo de

servicos pela Administracdo, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servico

essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso 1l, da Lei n2
8.666/93 vez que este dispositivo do género legal encartado no art. 57, caput e, a teor da

Cldusula 22 do contrato, prevista na Lei 8.666/93.
ii.b - Duracdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentario ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo gue saldo ndo houvesse
neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos

respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - & prestagdo de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obtengéo de

pregos e condi¢cdes mais vantajosas a administra¢do, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogacdo, a extenséo da

vigéncia desses contratos para além do ‘exercicio financeiro, ndo havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentdria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

“O prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve fi

S or Juridico
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quanto aos relativos aos projetos cujos produtos estejam

contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde que haja

previsdo no _ato convocatdrio; aos referentes @ prestacéo de

servicos continuados, cuja duracdo é limitada a sessenta meses; e aos

de aluguel de equipamentos e de utilizagdo de programas de informdtica,
podendo a duragdo estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses apods o

inicio da vigéncia do contrato”, (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacdo do prazo de duragdo
dos contratos desta natureza, em relacdo a vigéncia dos créditos orcamentdrios respectivos,
permite que, em vista do interesse publico e como ato discriciondrio da Administragdo, o
contrato seja celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que
pactuado para viger durante o mesmo; possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (inciso 11), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso IV).
iii c- Das Certidoes -

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de

habilitagdo, percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.
111 - Conclusdo. -

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, Il, da Lei 8.666/93, pelo deferirhento
da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 03/01/2024 e

findar em 03/01/2025.

0

Jigodi .

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
precoitpelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

SN
e

,Eﬂo opinativo, s.m.j
P stoa )

IV Eae
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2¢ - ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO N¢ 003/2022 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 001/2022 -
+ EMPRESA PEDREIRA E QUEIROZ ADOGADOS ASSOCIADOS.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o

MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,

I inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,

representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS

LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de

outro lado, PEDREIRA E QUEIROZ ADOGADOS ASSOCIADOS, pessoa

’ juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 07.798.196/0001-50,
com sede na Avenida Tancredo Neves, n° 3.343, Centro Empresarial
; Previnor — CEMPRE, Bloco “A”, Sala 1.203, Salvador - Bahia, neste ato
representado pelo senhor Milton de Cerqueira Pedreira, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o

presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de Servigos,

mediante as cldusulas e condi¢cbes que seguem.

| CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos de assessoria e consultoria juridica
especializada, em gestdo publica, com énfase a elaborag¢do de respostas técnicas aos questionamentos
mensais e anuais do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM, bem como do Tribunal de Contas do
Q\ Estado - TCE e Tribunal de Contas da Unido — TCU, de respostas envolvendo Convénios firmados pelo
Municipio, bem como na gestdo e execuc¢do dos Recursos Judiciais envolvendo o contencioso de esfera
Trabalhista a serem interpostos em 22 grau, perante o Tribunal Regional do Trabalho — TRT e 32 grau,
perante o Tribunal Superior do Trabalho - TST atendendo as demandas do Municipio de Pojuca, cuja
descricdo detalhada bem como as obriga¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério
na modalidade Inexigibilidade de Licitagdo n2 001/2022, aqui integrando este aditivo independente de

transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, I, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais oze) meses, a viger de 03/01/2024 a 03/01/2025.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto da presente licitacdo correrdo por conta de dotacOes

orcamentdrias de nimeros:
- Orgdo/Unidade: 03.03.03
- Projetos/Atividade: 2003

- Natureza da Despesa: 33.90.35.00, 33.90.34.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA ~ Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo (servico continuo) estd amparado no art.57, ll, da Lei 8.666/93 ¢/c

Cldusula Nona, do Contrato origindrio.
CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condi¢cdes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato

em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 18 de Dezembro de E023.

UNICIPIO DE POJUCA

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
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EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N°.
003/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2022

Objeto — Prestagao de servigos de assessoria e consultoria juridica especializada, em gestéo

publica, com énfase a elaboragdo de respostas técnicas aos questionamentos mensais e
anuais do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM, bem como do Tribunal de Centas do
Estado - TCE e Tribunal de Contas da Unido — TCU, de respostas envolvendo Convénios
firmados pelo Municipio, bem como na gestao e execugéo dos Recursos Judiciais envolvendo
0 contencioso de esfera Trabalhista a serem interpostos em 2° grau, perante o Tribuhal
Regional do Trabalho — TRT e 3° grau, perante o Tribunal Superior do Trabalho - TST
atendendo as demandas do Municipio de Pojuca.

Contratada — PEDREIRA E QUEIROZ ADOGADOS ASSOCIADOS

Embasamento Legal - Art. 57, Il, Lei 8.666/93
B Vigéncia - a viger de 03/01/2024 a 03/01/2025

Pojuca, 18 de Dezembro de 2024.

Assessor dridico

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




Segunda-feira
18 de Dezembro de 2023 i
2 -Ano XI - N° 5219 POjuca

,Termos Aditivos

Prefeitura Mun. de-Pojuca /\

PUBLICADO EM

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

! IR
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! INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2022

|

I Objeto — Prostacio de servigos de assessoria e consultoria juridicaespecializada, em gestdo

T publica, com énfase a elaboraglo de respostas técnicas aos questionamentos mensais e
anuais do Tribunal de Contas dos Municipios — TCM, bem como do Tribunal de Contas do
Estado - TCE e Tribunal de Contas da Uni&io — TCU, de respostas envolvendo Convénies
firrhados pelo Municlpio, bem come na gestdo e execugo dos Recursos Judiciais envolvendo

Ai o contencioso de esfera Trabalhista a serem interpostos em 2° grau, perante o Tribunal

Regional do Trabalho — TRT e 3° grau, perante o Tribunal Superior do Trabalho - TST
atendendo as demandas do Municipio de Pojuca.

Contratada — PEDREIRA E QUEIROZ ADOGADOS ASSOCIADOS

|| - Embasamento Legal - Art. 57, Il, Lei 8.666/93
g

‘l Vigéneia - a viger de 03/01/2024 a 03/01/2025

Pojuca, 18 de Dezembro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP; 48,120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: QUYWQKY4NDHBMKZGRKQ4NZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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